
Comune di Torretta
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 13 del Registro

Addì,     05-07-2022    .

Oggetto: Scioglimento della convenzione di Segreteria tra i Comuni di Torretta e Roccamena.

L'anno  duemilaventidue, il giorno  cinque del mese di luglio alle ore 21:00, nella sala delle consuete
adunanze, previo recapito di appositi avvisi, si è riunito il Consiglio Comunale il sessione  ed in
Prima convocazione, con l’intervento dei Consiglieri Signori :

DI MAGGIO SILVIA GIADA Presente INTRAVAIA ANTONINO Assente
VITALE GIOACCHINO
DANIELE

Presente VITALE BENNY Presente

GIANI' ANNA Presente ANELLO VITO Presente
VASSALLO ANTONINA Presente CANDELA GIO' BATTISTA Assente
GAMBINO ANDREA Presente CUSIMANO ROSARIA Presente
DAVI' WALTER
CALOGERO

Presente DI MAGGIO ANGELICA Presente

  ne risultano presenti n.    10 e assenti n.     2.

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:

Presiede il Sig. DI MAGGIO SILVIA GIADA  in qualità di Presidente C.C. e

Assiste il/la Sig./Sig.ra Ferranti Sebastiano Vice Segretario Comunale. La seduta è pubblica

Nominati scrutatori

VITALE GIOACCHINO DANIELE

VITALE BENNY

DI MAGGIO ANGELICA

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine

del giorno, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione:

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 05-07-2022 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Torretta (PA) Pag. 1



il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;-

il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;-

ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000, hanno espresso parere favorevole.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 05-07-2022 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Torretta (PA) Pag. 2



RICHIAMATA la deliberazione n. 2 del 28.03.2022 con la quale questo Comune ha deliberato il
l’esercizio in forma associata delle funzioni di Segreteria Comunale dei Comuni di Torretta e
Roccamena, approvando il relativo schema di convenzione;
VISTA la convenzione suddetta, disciplinante il regime della segreteria comunale convenzionata, e
nello specifico l’art. 9, aventi ad oggetto "durata e cause di scioglimento", che così dispongono:
"La Convenzione potrà comunque essere sciolta in qualunque momento per una delle seguenti
cause:
- Scioglimento consensuale mediante atti deliberativi consiliari adottati da tutte le Amministrazioni
Comunali aventi medesima data di scioglimento: in caso di diverse determinazioni in merito sarà la
Prefettura di Palermo - Ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e
Provinciali, Sezione Regionale per la Sicilia;
- Recesso unilaterale del Sindaco neoeletto manifestante la volontà di esercizio del potere di nomina
da parte di uno dei Comuni interessati alla Convenzione in caso di elezioni amministrative in
applicazione del D.P.R. 465/1997 (gli effetti del recesso decorreranno non prima del 61esimo giorno
e non oltre il 120esimo dall’insediamento del Sindaco);
- Recesso unilaterale di una delle Amministrazioni comunali contraenti, anche su richiesta del
Segretario Comunale, da adottare in qualsiasi momento con atto deliberativo consiliare da
notificare tramite PEC all’altro Comune convenzionato, con efficacia a decorrere dal 30esimo
giorno successivo alla data di notifica della predetta deliberazione;
- Decreto di nomina  del Segretario Comunale ad altra sede di segretaria a seguito di decreto di
assegnazione della Prefettura di Palermo - Ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei
Segretari Comunali e Provinciali, Sezione Regionale per la Sicilia";
RICHIAMATA la nota a firma del Sindaco di Roccamena, trasmessa a mezzo pec in data
29/6/2022-prot.n.5508 ed acclarata al protocollo del Comune di Torretta in data 30/6/2022
prot.n.8050, con la quale è dato preavviso all’Ente del fatto che l’amministrazione del Comune di
Roccamena è intenzionata a risolvere la sopraccitata Convenzione esercitando il diritto di recesso ai
sensi dell’art. 9;
RITENUTO di dar seguito a tale comunicazione del sindaco deliberando il recesso, in quanto, per il
prossimo futuro, per quanto concerne il Segretario Comunale, si vuole addivenire ad una diversa
soluzione organizzativa maggiormente confacente alle proprie esigenze;
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo in ordine alla
regolarità tecnica espresso ai sensi dell’ art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000;
ATTESA la competenza del Consiglio Comunale in materia, ai sensi dell' art.42, co.2, lett. c), del D.
Lgs.n.267/2000;
VISTI:
• il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico sull’ ordinamento degli EE.LL.";
• lo Statuto Comunale;

PROPONE
Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente�
provvedimento;
Di recedere unilateralmente dalla segreteria convenzionata stipulata tra i comuni di Torretta�
(Comune capofila) e Roccamena, approvata dal Consiglio Comunale con delibera n. 2 del
28.03.2022, e ratificata dalla Prefettura di Palermo con decreto 253 del 2022;
Di trasmettere copia della presente deliberazione:�
alla Prefettura U.T.G. di Palermo - Albo dei Segretari Comunali – Sezione Regionale◦
della Sicilia;
al Comune di Roccamena;◦

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 05-07-2022 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Torretta (PA) Pag. 3



Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all' Albo Pretorio on line del�
Comune di Torretta, per rimanervi affisso gg.15 (quindici) consecutivi, in esecuzione delle
disposizioni di cui al D.Lgs. n.267/2000 e D.Lgs. nr.33/2013.

Il Proponente
 Sebastiano Ferranti

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell’art.12 legge n.30/2000

Il Responsabile del Settore
 Ferranti Sebastiano

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 05-07-2022 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Torretta (PA) Pag. 4



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la su riportata proposta di deliberazione corredata dei relativi pareri espressi si sensi dell'Art.
12 della L.R. 30/2000;

Vista la L.R. 3/12/1991 n. 44 sul controllo degli atti del Comune e Provincia;

Visto lo Statuto Comunale;

Con voti espressi nei modi di legge come riportati nel verbale della seduta consiliare

DELIBERA

Di approvare la su riportata proposta, dando mandato al servizio proponente di porre in essere tutti
gli atti ad essa correlati.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL Presidente C.C. Il/La Vice Segretario Comunale
 SILVIA GIADA DI MAGGIO  Sebastiano Ferranti

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 05-07-2022 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Torretta (PA) Pag. 5




